CÂMARA MUNICIPAL DE CATAGUASES – MG
GABINETE/ VEREADOR JOSIMAR BRANQUINHO DE ALMEIDA

INDICAÇÃO Nº    /2026

             Os Vereadores que esta subscrevem, no uso de suas atribuições, requerem que,

após a tramitação regimental, seja encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, a seguinte

INDICAÇÃO:

Sugere ao Poder Executivo que seja verificado, junto as Secretarias competentes a
necessidade de reforma do escadão, com instalação de corrimão e religação da iluminação
pública, localizado na Rua Jesuína Ávila Thomé, no Bairro Thomé, neste Município de
Cataguases – MG.

A presente indicação se faz necessária em razão das más condições estruturais do referido
escadão, que apresenta riscos à segurança dos moradores e transeuntes. A ausência de
corrimão e a falta de iluminação adequada comprometem a acessibilidade, especialmente
para idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida, além de aumentar a insegurança

no período noturno.

Diante do exposto, solicitamos atenção especial do Poder Executivo para a realização das
melhorias mencionadas, garantindo mais segurança, mobilidade e qualidade de vida à

comunidade local.

Sala das Sessões, 02 de fevereiro de 2026.

Josimar Branquinho de Almeida

Vereador

Marcos da Costa Garcia

Vereador

Praça Santa Rita, 498 – Centro – Cataguases /MG
e-mail: josimarbranquinho@cataguases.mg.leg.br

Tel: (32)3429-1913

CÂMARA MUNICIPAL DE CATAGUASES – MG
GABINETE/ VEREADOR JOSIMAR BRANQUINHO DE ALMEIDA

IMAGENS DO LOCAL

Reforma do escadão, com instalação de corrimão e religação da iluminação pública,
localizado na Rua Jesuína Ávila Thomé, no Bairro Thomé, neste Município de Cataguases -
MG.

		2026-02-02T16:02:33-0300
	MARCOS DA COSTA GARCIA:06322021656

		2026-02-02T16:05:02-0300
	JOSIMAR BRANQUINHO DE ALMEIDA:04621668641